nardus Bardo, Willelmus filius Hugonis, Bernardus Mescbinus. Facta sunt lucc anno 

ab Incarnatione Domini M. NC. VIII. (fart, de Talm., fol. 74. v.) 

J 1. Guillaume I, le Vieux ou le Chauve, de 1 025 à 1 049 environ. 

2. Guillaume H, le Jeune, son fils, de 1049 à 1058. 

5. Pépin I, frère du précédent, de 1058 à 1000 

4. Chalon et sa femme Amelinc, sœur des précédents, de 1060 à 1072. 

b. Normand et sa femme Ameliue. fille de Guillaume II. de 1072 à (080 environ. 

6. Pépin II, fils de Chalon et d’Ameline, de 1080 à 1098. 

7. Goscelin de Lezay et sa femme Ainor qui était, je crois, fille de Pépin It, etc., etc. 

II n’existe aucune généalogie des anciens princes de Talmont jusqu’à la réunion de ce 

fief au vicomté deThouars 1025-1250. J’extrais ce qui précède d'un travail fait sur 

des chartes inédites. 

3 Les premiers prieurs de Fontaines ont été : Sanzon ou Samson, Gaubert, 

Pierre Pr, Thibaut, Aimerv, Pierre II et Ainulfe. (Ch. de Fontaines, n. 2, 4 et suiv. 

mcmoriam rerum prevaleal, pia antecessorum nostrorum ac dé¬ 
mens auctoritas sub lilterarum sigillo ascriplum slatuil relinquen- 
dum quicquiii poslmodum sciri posteris forel necessarium. Ea 

quippe quae divino cullui mancipantur et ab Deum limentibus 
viris, pro suis parentumque suorum animabus, a descendentibus 
in lacum, salvandis eedesiarum culloribus distribuer1 si non litte- 
rarum notieiae Iradita per desidiam reiinquerenlur, in abolitionem 
oblivionis pre veluslate mergerentur. Sed quia multarum sériés 
causarum lilleris inlexla ad effugandas lites solet nescienlibus 
pretendere veritalem, quae utililale non caruerinl ad suc- 
cessorum noliciam per inscriplas cartulas a nobis quoque trans- 

miltantur. 
Haec igitur est diffinilio controversiae quam habuerunl monachi 

Sancli Marlini Majoris Monasterii, qui Deo ac Deo dilecto Johanni 
Evangelistae servienles Fonlanis morabantur, cum monachis Sanc- 
lae Crucis de Talamonle et cum canonicis de Angulis atque omni¬ 
bus qui lam injuslo dono Pipini, filii Cbaalonis, quam sua fraude 
lotum mariscum eorumdem de Angulis, sicut a2 slerio Chaionis 
fluminis atque a slerio sanclae Mariae clauditur, a prisca donatione 
quam Guillelmus Juvenis de Talamonle Sando Marlino acSanclo 
Johanni fecerat, separare violentis manibus lemptaverunt. 

Prefalus ilaque Pipinus, cum nepos illius memorali Guillelmi 
essel el haeres, non elemosinam ejus ex inlegro, ut justum fuerat, 
cuslodiendo servavil verum etiam , jam diclum mariscum violenter 
invadens, maximam partem ipsius ad claudendum sibi relinuit, 
reliquum canonicis de Angulis vel quibus placuil pertinaciter dis- 
tribuit. 

Cum vero Ainulfus, qui lune prior de Fontanis existebat, caeteri 
que fralres qui cum eo erant banc violenlam pervasionem eidem 
Pipino al iis que simul assidue calumpniarenlur aliqualenus ipse 
tandem, illorum ealumpnia permolus, dédit pariter Sanclo Marlino 
ac Sancto Johanni decimationem sui clausi, quod eral ex eo marisco 
quem ille, ut relalum est, invaserat, sed et eundem similiter clau- 
sum eis concedens condonavit et condonans concessit ea scilicel 
ratione ut, si illud a se vellet separare, non alicui nisi Sanclo Mar- 
tino monachis que ipsius rectum in eo habentibus, donarel. 

Ipse aulem Pipinus, paucis admodum transactis diebus, mo- 

1 Probablement dittribuuntur. 

“ Etier. canal ou rivière canalisée conduisant à la mer l’eau qui s'écoule dos marais. 

riens prediclum cluusum sunctae Cruci do Talumonle reliquil, ut 
monachi ejus affirmabanl. 

Hoc aulem, poslquam monachi de Fonlanis audierunt, donum 
illius lanquam injuslum calumpniati sunt. Et quia calumpnia co- 
rum nichil eis valuit ad comilem Piclavensem,Guillelmum videlicet, 
conquerenlcs ac munera pollicentes accesserunl quatinus rectum 
eis de tuonachis de Talamontc faceret, qui, dono Pipini se coopé¬ 
rantes, mariscum eorum de Angulis fraudulenter relinerent. 

Al ille protinus abbalem Sanctae Crucis, ad hoc rectum facien- 
dum, Talamontis coram se vcnire fecit. Cum ilaque coram ipso co¬ 
mité ab utrisque partibus causae narratae fuissent. OtodeRocha, 
ab eo siniul que omnibus rogatus judicavit quod monachi Sancti 
Martini sccundum carlulam quae ibi Iecla fuerat et quaeeratde 
priore dono, memorali scilicet Guillelmi, per duelli probalionem 
deberent oslendere quia mariscus, de quo tanta fiebat contentio, in 
eodem dono Sancto Martino ac Sanclo Johanni fueril datus. 

Dcnique ad locum Monasieriorum , ubi cornes mandaverat, ab 
his atque illis ad duellum faciendum venlum est. Postremo pugiles 
armali ad ecclesiam ambo perducuntur; deinde coram altari uter- 
que ad jurandum preparatus conslilit. 

Sed pugil sancti Martini cum prior ad jurandum accederet et 
manu leneretur hoc sacramenlum , Olone predicente , cunclis au- 
dienlibus juravit : « Quando Guillelmus Juvenis de Talamonte, de 
« quo dicere cogito, lerram de Fonlanis et terram de Angulis do¬ 
rt navil Sanclo Martino et Sanclo Johanni cartula et dono, in codem 
« dono mariscum douai il. » Tune vero eum aller ex hoc sacramento 
perjurum clamavit. 

Cum ergo ad aream, ubi pugiles ducebanlur ad faciendum duel¬ 
lum, universi concurrentes exirent, canonici de Angulis ad Ainul- 
fum priorem simulque alios monachos de Fonlanis venerunl, ro- 
gantes ut eos in liane duelli probalionem cum monachis Sanctae 
Crucis reciperent; quod ipsi libenter annuenles non solum eos sed 
et omnes qui in hoc marisco quicquam haberc videbantur in illius 
probalionem pugnae communiter receperunt. 

At ubi pugiles contra se ad pugnam venerunl injusliciae causa 

non diu stelit incerta , sed protinus a domino denudalur. Pugil 
quippe monachorum Sanctae Crucis aliorum que, sine mora turpi- 

ler proslratus et viclus, nichil aliud eis nisi summum dedecus et 
maximum dampnum adquisivit; propter quod dolore acverecundia 
depressi, cum omnibus aliis qui mariscum Sanclo Martino subira- 

here voluerunt, tristes ac ilebiles recesserunt. Monachi aalem de 
Fontanis cum suo vielore, summo Deo justo judici bealo que Mar- 
lino palrono suo inmensas gralias referentes, ad domum suam leti 
et alacres rediere recuperato jure suo. 

Ut ergo ea quae superius dicta sunt vera esse credantur, ad ve- 
ritatis testimonium corroborandum, non unus sed plurimi idonei 
lestes introducanlur. 

Signum Otonis de Roclia. S. Bernardi fratris ejus. S. Guisleberli 
de Yolura *. S. Pétri de Bullo1 2. S. Guilleltni filii Herberli. S. IIu~ 
gonisfilii ejus. S. Hengolbaldi Buzani. S. PétriMaschinoth. S.Guil- 
lelmi fratris ejus. S. Pétri Glii Bolberli. S. Bernardi Bardelh. S. Ra- 
dulfi de Forte. S. Guillelmi de Forte. S. Gobini de Olona 3. S. As- 
selini Porcerii. S. Guillelmi filii Hugonis. S. Leovini Maschini. 
S. Rennulfi filii Engoffridi. S. Alexandri fratris illius. S. Rcnnulfi 
Robelini. S. Pagani Cabolh4 5. S. Gosleni filii Achardi6. S. Geraldi 
filii Hugonis. S. Pagani fratris ejus. S. Guillelmi Salcini. S. Pétri 
de Peroso c. S. Rainaldi Buehardi. S. Ainulfi prioris. S. Rotberti 
monachi. S. Guillelmi monachi. S. Guallerii monachi. S. Alfredi 
monachi. S. GeraldiBarbali. S. Martini famuli. S. Johannis famuli. 
S. Bernardi Noelli de Angulis. S. Oldreae Thionis. 

1 Veluire, canton et arrondissement de Fontenay-le-Comte (Vendée). 

7 Seigneur de Poiroux et Rié. 

3 Olone, canton et arondissement des Sables. 

4 Payen Chabot, de la famille des fameux barons Poitevins. 

5 Seigneur de la Mote-Achard. 

6 Poiroux, canton de Talmont. 

Paul MARCHEGAY. 

LETTRES 

DE RÉMISSION ET DE MAIN LEVEE 

EN FAVEUR 

DES ENFANTS MINEURS DE ROBERT ESTIENNE. 

1552. 

L’histoire des Estienneet les services rendus par ces savants typographes 

à l’imprimerie ainsi qu’aux belles-lettres ont etc tout récemment l’objet 

de recherches consciencieuses et pleines d’intérêt. En 1858, M. Re- 

nouard en M 859, M. Crapelct 2, ajoutant l’un et l’autre aux notions 

recueillies par Maittaire3 dans le siècle dernier, tout ce que la science bi¬ 

bliographique et la connaissance approfondie de l’art de l’imprimerie peu-